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Referentenentwurf zum Hochwasserschutzgesetz

Anfrage der Abgeordneten Muhlis Kocaaga, Nelson JanRen, Sofia Leonidakis und Fraktion
DIE LINKE

Wir fragen den Senat:

1. Ist dem Senat der Referentenentwurf zum Hochwasserschutzgesetz Il bekannt und wie schatz der Senat diesen Entwurf ein?

2.Wie schatzt der Senat insbesondere die Ziele bezliglich der Auswirkungen auf Baugebiete und Bauvorhaben flir das Land und seine Stadtgemeinden ein?

3. Wie schatzt der Senat die Ziele hinsichtlich des Starkregenrisikomanagements fur die Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven ein?

Zu Frage 1:

Der Referentenentwurf ist dem Senat bekannt. Durch den Entwurf sollen vordergriindig die Regelungen im Wasserhaushaltsgesetz im Hinblick auf den Hochwasserschutz konkretisiert und verscharft werden und um vorsorgende Regelungen zum Schutz vor Starkregen erganzt werden. Der Senat befindet sich zurzeit in der Prifung des Referentenentwurfs, und nach erster Einschatzung des zustandigen Fach-ressorts wird der Gesetzentwurf als zielfiihrend bewertet.

Zu Frage 2:

Die Starkung des Hochwasserschutzes durch den Referentenentwurf zum Hochwasserschutzgesetz Il wird begriifdt und zusammen mit dem Bundesraumordnungsplan Hochwasserschutz als zielfihrende Regelung zum vorbeugenden Hochwasserschutz beurteilt.

Durch die hohe Betroffenheit in Bremen war der bisherige Umgang mit dem Hochwasserschutz bereits sehr sensibel. Zur Neuaufstellung des Flachennutzungsplans Bremen in 2014 haben die Belange bereits Beachtung gefunden. Auch war es schon nach geltender Rechtslage maglich, wasserbehordlich verbindlich geregelte Inhalte zum Hochwasserschutz im Wege der ,nachrichtlichen Ubernahme® im Bebauungsplan abzubilden.

Die Anwendung und die Auswirkungen der im Referentenentwurf vorgesehenen Moglichkeit einer Zonierung von Uberschwemmungsgebieten mit strengeren Regeln fir besondere Gefahrenbereiche sowie damit einhergehende Bauplanungs- und Bauverbote sind im Fall der EinfUhrung der Regelungen zu prifen.

Zu Frage 3:

Das mit dem Referentenentwurf verfolgte Ziel, ein Starkregenrisikomanagement fir Gemeinden zu etablieren, wird ebenfalls grundsatzlich begrifdt. Die Stadtgemeinden haben sich schon bisher im Kontext der Klimaanpassung fur die Starkregenvorsorge engagiert, zum Beispiel in dem Projekt KLAS, und betreiben das Thema Uberflutungsvorsorge unter anderem auf Grundlage des untergesetzlichen Regelwerks der Deutschen Vereinigung fir Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall. Gesetzlich verankert war diese Aufgabe im Wasserhaushaltsgesetz bisher jedoch nicht. Regelungstechnisch handelt sich daher um eine neue Pflichtaufgabe, wobei Details im Hinblick auf die Umsetzung und Finanzierung noch ungeklart sind. Weiterhin ist anzumerken, dass sich der Referentenentwurf auf die Erstellung und Veréffentlichung von Karten und Konzepten bezieht. Die eigentliche Umsetzung von risikomindernden Malihahmen liegt weiterhin im Ermessen der Gemeinden.

